
 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

22. 3. 2021 

Demografický vývoj v Jihomoravském kraji v roce 2020 

Počet obyvatel Jihomoravského kraje se za 12 měsíců roku 2020 zvýšil o 3 338 osob. Na zvýšení počtu 
obyvatel se podílel jen přírůstek obyvatel stěhováním, neboť počet zemřelých výrazně převýšil počet 
narozených. Proti roku 2019 byl zaznamenán pokles většiny demografických ukazatelů. Poklesl počet 
sňatků i počet rozvodů, poklesl počet vystěhovalých, počet přistěhovalých nepatrně vzrostl. Poklesl 
počet narozených, vzrostl ale počet zemřelých.  

Podle předběžných výsledků žilo na území Jihomoravského kraje k 31. prosinci 2020 celkem 
1 195 327 obyvatel, za 12 měsíců se tak počet obyvatel zvýšil o 3 338 osob. Na přírůstku počtu obyvatel se 
podílelo pouze stěhování, do kraje se přistěhovalo o 4 494 osob více, než se z kraje vystěhovalo. Přirozenou 
cestou by se počet obyvatel snížil, neboť zemřelo o 1 156 osob více, než se živě narodilo. 

Tab. 1 Počet obyvatel v Jihomoravském kraji a jeho okresech v roce 2020 

(předběžné údaje) 

 
Počet obyvatel se snížil v okresech Blansko (o 32 osob) a Hodonín (o 336 osob). Ve všech okresech v kraji 
byl na jedné straně zaznamenán přírůstek obyvatel stěhováním. Na straně druhé ale byl ve všech okresech 
v kraji s výjimkou okresu Brno-venkov zaznamenán přirozený úbytek obyvatel. Nejvíce obyvatel, a to 1 800, 
přibylo právě v okrese Brno-venkov 

Počet obyvatel Jihomoravského kraje se zvyšuje nepřetržitě již od roku 2003 (tedy 18 let), ovšem v okrese 
Hodonín bylo bilanční zvýšení počtu obyvatel zaznamenáno naposledy v roce 1994. V okrese Blansko byl 
pokles počtu obyvatel zaznamenán poprvé od roku 2004. V Brně-městě počet obyvatel rostl již pátý rok v řadě 
po předchozích 6 letech poklesu. 

Počet obyvatel se kromě Jihomoravského kraje zvýšil v dalších 4 krajích (Praha, Středočeský, Plzeňský a 
Pardubický kraj). Počet obyvatel ČR vzrostl o 7,8 tis. osob, a to pouze zásluhou zahraniční migrace. 

V Jihomoravském kraji se podle předběžných výsledků za 12 měsíců roku 2020 živě narodilo 12 859 dětí, 
proti roku 2019 to bylo o 469 dětí méně. Nejvyšší porodnost byla v okrese Brno-město, kde na 1 000 obyvatel 
připadlo 11,8 živě narozených dětí. Mezi narozenými dětmi zpravidla převažují chlapci, což platilo i v roce 
2020, kdy se narodilo 6 641 chlapců a 6 218 děvčat. V okrese Brno-venkov chlapci tvořili dokonce 52,3 % 
narozených dětí. 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Celkem 47,7 % všech živě narozených dětí bylo prvorozených (6 137 dětí), 38,1 % druhorozených (4 902 dětí) 
a 1 820 dětí bylo pro matku již jako třetí či další dítě (14,2 %). Mimo manželství se za 12 měsíců roku 2020 
narodilo 5 645 dětí, tedy 43,9 % z živě narozených (v rámci ČR to bylo 48,5 %). Nejvyšší podíl narozených 
mimo manželství byl v okrese Břeclav (50,8 %), naopak v okrese Brno-venkov to bylo „pouze“ 38,6 % dětí. 

V roce 2020 zemřelo v Jihomoravském kraji 14 015 osob (7 097 mužů, 6 918 žen), což bylo o 1 825 osob 
více než v předcházejícím roce. Nejvyšší hrubá míra úmrtnosti v loňském roce byla v okrese Blansko, kde na 
1 000 obyvatel připadlo 12,7 zemřelých. Ve struktuře zemřelých podle věku byla nejpočetnější skupina 
zemřelých ve věku 80 až 89 let (32,5 % zemřelých) a ve věku 70 až 79 let (27,5 %). Mezi zemřelými však bylo 
i 37 dětí do 1 roku a 20 dětí ve věku 1 až 14 let (v souhrnu 0,4 % zemřelých).  

Do Jihomoravského kraje se v průběhu roku 2020 přistěhovalo 13 232 osob, tedy o 237 osob více než v roce 
2019. Z ostatních krajů ČR se přistěhovalo 6 456 osob (48,8 % přistěhovalých) a 6 776osob ze zahraničí 
(51,2 % přistěhovalých). Více než dvě třetiny přistěhovalých z ciziny mířily do Brna (4 598 osob, tj. 67,9 % 
krajského celku). Podle státního občanství bylo mezi přistěhovalými z ciziny nejvíce osob z Ukrajiny (2 080) 
a Slovenska (1 578). 

Ve stejném období se z kraje vystěhovalo 8 738 osob (o 1 073 osob méně než za 12 měsíců roku 2019). 
Do ostatních krajů ČR se vystěhovalo 6 359 osob (72,8 % vystěhovalých) a 2 379 osob se odstěhovalo do 
zahraničí (27,2 % vystěhovalých).  

Zásluhou stěhování se tedy počet obyvatel v Jihomoravském kraji zvýšil o 4 494 osob. Saldo zahraničního 

stěhování bylo výrazně vyšší (počet přistěhovalých z ciziny převýšil počet vystěhovalých do ciziny 
o 4 397 osob). Saldo vnitřního stěhování tvořilo jen 2,2 % přírůstku obyvatel stěhováním – z jiných krajů 
se přistěhovalo o 97 osob víc, než se do jiných krajů ČR vystěhovalo. 

Tab. 2 Pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji v letech 2010 až 2020  
(za rok 2020 předběžné údaje) 

 

Během roku 2020 bylo v kraji uzavřeno 5 272 sňatků, což bylo o 469 méně než v roce 2019. 
V 3 675 případech byli oba snoubenci svobodní. Z okresů kraje byla nejvyšší míra sňatečnosti v okresech 
Blansko a Znojmo, na 1 000 obyvatel zde připadlo 4,6 sňatků. 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

V 1. až 4. čtvrtletí roku 2020 bylo v Jihomoravském kraji rozvedeno 2 266 manželství, tedy o 365 méně, než 
v předešlém roce. V necelé pětině případů byl navrhovatelem rozvodu muž (395 rozvodů, tj. 17,4 % celku), 
v 635 případech byla navrhovatelkou rozvodu žena (28,0 % celku) a 1 236 rozvodů bylo výsledkem 
společného návrhu (54,5 % z celkového počtu rozvodů). V 1 338 případech (59,0 % celku) bylo rozvedeno 
manželství s nezletilými dětmi (646 manželství s 1 dítětem, 616 manželství se 2 dětmi a 76 manželství se 
3 a více dětmi). 

Zajímavosti demografického vývoje za 12 měsíců lze hledat jednak ve srovnání relativních ukazatelů 
s ostatními kraji, a také ve srovnání situace v jihomoravských okresech se stavem v ostatních okresech ČR. 

Jihomoravský kraj ve srovnání s ostatními kraji: 

- počet živě sňatků na 1 000 obyvatel (4,4) byl 2. nejvyšší (po Moravskoslezském kraji), 
- počet živě narozených na 1 000 obyvatel (10,8) byl 2. nejvyšší (po Praze), 
- počet zemřelých na 1 000 obyvatel (11,7) byl 3. nejnižší (po Praze a Středočeském kraji). 
- podíl narozených dětí mimo manželství (43,9 %) byl 3. nejnižší (po Praze a Zlínském kraji). 

Okresy Jihomoravského kraje: 

- Brno-město ztratilo primát v nejvyšším podílu žen, současná hodnota a to 51,37 % je „až“ druhá 
nejvyšší za okresem Ostrava-město s podílem 51,44 % (nejnižší podíl žen je naopak v okrese Mladá 
Boleslav, a to 49,28 %), 

- v Brně-městě byl mezi 77 okresy ČR nejvyšší počet živě narozených na 1 000 obyvatel (11,8), okres 
Brno-venkov byl hodnotou 11,1 ‰ na 4. místě meziokresního srovnání, 

- v okrese Brno-venkov byl nejnižší podíl narozených dětí mimo manželství (38,6 %) a 5. nejnižší počet 
zemřelých na 1 000 obyvatel (10,5). 

 

Graf 1 Pohyb obyvatelstva v Jihomoravském kraji 

 

 

 

 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 
www.czso.cz  |  www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 2 Přírůstek (úbytek) obyvatelstva v okresech Jihomoravského kraje v roce 2020 

 
 

Graf 3 Přírůstek (úbytek) obyvatel stěhováním v okresech Jihomoravského kraje v roce 2020 

 

 
 
Více informací: 

Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v 1. až 4. čtvrtletí 2020 (předběžné výsledky) 
Veřejná databáze ČSÚ – Obyvatelstvo 

 
 
Kontakt: 

Ing. Karel Adam 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
e-mail: karel.adam@czso.cz 
tel.: 542 528 172 


